
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Nr. 34/24980/18.10.2022 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 18.10.2022 

 

Consiliul de Administrație al  Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în  data de 

18.10.2022, 

În baza Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă organizarea concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice și de 

cercetare vacante în semestrul I al anului universitar 2022-2023, după cum urmează: 

FACULTATEA DE ISTORIE, LITERE ȘI ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI 

Departamentul de Litere  

Lector universitar, poziția 21. Domeniul Filologie. Discipline: Introducere în studiul limbii române; Curs practic 

de limba română: receptarea textului scris și oral (1); Curs practic de limba română: receptarea textului scris și 

oral (2); Dramaturgi ai secolului XX;  Literatura română; Poezie contemporană; Mituri europene în prelucrări 

literare și interpretări eseistice. 

 

Departamentului de Istorie, Arheologie și Muzeologie 

Profesor universitar, poziția 10. Domeniul Istorie. Discipline: Introducere în istoria modernă universală; 

Minorități religioase și confesionale în spațiul românesc; Diversitate confesională și modernizare socială în Europa 

modernă timpurie; Istoriografie generală; Religie oficială și religie populară în Europa modernă timpurie. 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE 

Departamentul de Administrarea Afacerilor și Marketing 

Profesor universitar, poziția 13. Domeniul Marketing. Discipline: Marketing; Cercetări de marketing; 

Comportamentul consumatorului; Cercetări calitative; Cercetarea pieței interne și internaționale. 

Profesor universitar, poziția 14. Domeniul Marketing. Discipline: Metode și modele în marketing; 

Managementul portofoliului de brand; Organizarea campaniilor promoționale; Business to business marketing.  

Conferențiar universitar, poziția 15. Domeniul Management. Discipline: Managementul resurselor umane în 

educaţie; Managementul serviciilor publice; Managementul relației cu clienții; Simulări în afaceri; Simulări de 

marketing în afaceri; Etică în afaceri. 

 

FACULTATEA DE INFORMATICĂ ȘI INGINERIE 

Departamentul de Informatică, Matematică și Electronică 

Profesor universitar, poziția 26. Domeniul Matematică. Discipline: Matematici superioare; Modelare și 

simulări decizionale; Modelarea şi simularea poluării mediului; Măsurare și evaluare în educaţie; Analiză 

matematică. 

 

Departamentul de Cadastru, Inginerie Civilă și Ingineria Mediului 

Profesor universitar, poziția 18. Domeniul Inginerie Geodezică, Discipline: Desen cartografic; Prelucrarea 

automată a datelor geodezice 1; Management urban; Întreținerea infrastructurii urbane și de transport; Cartografie; 

Cadastru urban; Sisteme informatice în măsurători terestre. 

Profesor universitar, poziția 19. Domeniul Mine Petrol și Gaze. Discipline: Mecanica fluidelor; Mecanica 

fluidelor și hidraulică; Tehnologii cu impact redus asupra mediului; Ecologie; Termodinamică; Hidraulică; 

Dezvoltarea durabilă și managementul costurilor de mediu. 

Lector universitar, poziția 21. Domeniul Inginerie Civilă. Discipline: Rezistenţa materialelor 1; Rezistența 

materialelor; Beton armat și precomprimat; Construcții din lemn; Rezistenţa materialelor 2; Statica și stabilitatea 

construcțiilor; Construcții din beton armat și precomprimat; Dinamică și elemente de inginerie seismică. 

 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

FACULTATEA DE DREPT ȘI ȘTIINȚE SOCIALE 

Departamentul de Științe Juridice și Administrative 

Profesor universitar, poziția 16. Domeniul Drept. Discipline: Infracțiuni economice; Comunicarea europeană;  

Negocierea contractelor. 

Lector universitar, poziția 17. Domeniul Drept. Discipline: Drept financiar și fiscal; Drept comercial I; Drept 

bancar. 

Lector universitar, poziția 18. Domeniul Drept. Discipline: Drept penal special I, Drept penal special II, 

Criminalitatea informatică. 

 

Departamentul  de Științe Sociale 

Conferențiar universitar, poziția 10. Domeniul Sociologie. Discipline: Deontologia profesiei de asistent social; 

Etică și deontologie în terapie ocupațională; Diagnoza și soluționarea problemelor sociale; Asistența socială în 

școală; Terapie ocupațională în mediul școlar; Teorii și metode de intervenție în asistența socială la nivel de 

persoană; Supervizarea în serviciile sociale și de sănătate. 

Lector universitar, poziția 11. Domeniul Sociologie. Discipline: Sociologia ocupațiilor; Sociologia 

comunităților; Sociologia opiniei publice; Sociologie regională; Sociologie politică; Rețele sociale; Sociologia 

vârstelor și a îmbătrânirii. 

 

Departamentul de Educație Fizică și Sport 

Conferențiar universitar, poziția 19. Domeniul Educație Fizică și Sport. Discipline: Teoria și practica în 

sporturile de combat(judo); Metodica predării fotbalului în școală; Fundamentele științifice ale jocurilor sportive: 

fotbal; Fundamentele științifice ale jocurilor sportive: fotbal; Educație Fizică I. 

Conferențiar universitar, poziția 20. Domeniul Educație Fizică și Sport. Discipline: Teoria și practica 

atletismului; Metodica predării atletismului în școală; Metodica predării handbalului în școală; Evaluare motrică 

și somatofuncțională; Pedagogia II : Teoria și metodologia instruirii. Teoria și metodologia evaluării. 

Lector universitar, poziția 21. Domeniul Educație Fizică și Sport. Discipline: Metodica predării voleiului în 

școală; Educație Fizică; Stagiu de aplicații practice în mediul montan; Aplicații practice discipline sportive de 

iarnă. 

Lector universitar, poziția 22. Domeniul Educație Fizică și Sport. Discipline: Teoria și practica în sporturi de 

expresie (dans sportiv);  Expresie corporală și euritmie; Aplicații practice discipline sportive de iarnă; Stagiu de 

practică în baze de agrement; Șah. 

 

FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ 

Departamentul de Teologie Ortodoxă 

Profesor universitar, poziția 15. Domeniul Teologie. Discipline: Istorie Bisericească Universală (I); Istorie 

Bisericească Universală (II); Istorie Bisericească Universală (III); Istorie Bisericească Universală (IV); Teologia 

politică autentică în fața „corectitudinii politice” actuale; Istoria bisericească universală. 

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă organizarea concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante, 

pe durată determinată, în semestrul I al anului universitar 2022-2023, după cum urmează: 
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE 

Departamentul FinanțeContabilitate 

Asistent universitar, poziția 19  (pe perioadă determinată de 2 ani, începând cu prima zi a semestrului al II-

lea, 2022-2023). Domeniul Finanțe-Contabilitate. Discipline: Gestiunea financiară a instituțiilor publice; 

Evaluarea întreprinderii; Evaluarea firmei; Management financiar; Burse internaționale de mărfuri; Burse 

internaționale de mărfuri; Control financiar; Audit intern; Control de gestiune; Asigurări și protecție socială; 

Gestiune financiară; Gestiunea financiară a firmei; Contractarea și utilizarea creditelor bancare; Expertiză 

contabilă și consultanță fiscală; Expertiză contabilă și consultanță fiscală; Economie; Relații financiar- monetare 

internaționale; Operațiunile instituțiilor de credit. 

FACULTATEA DE INFORMATICĂ ȘI INGINERIE 

Departamentul de Informatică, Matematică și Electronică 

Asistent universitar, poziția 41 (pe perioadă determinată de 2 ani, începând cu prima zi a semestrului al II-

lea, 2022-2023). Domeniul Informatică. Discipline: Informatică juridică; Programarea calculatoarelor si limbaje 



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

de programare II; Reţele de calculatoare; Tehnologii de informare și comunicare (aplicații în domeniu); Sisteme 

de operare; Securitatea sistemelor informatice. 

 

Departamentul de Cadastru, Inginerie Civilă și Ingineria Mediului 

Asistent universitar, poziția 28 (pe perioadă determinată de 2 ani, începând cu prima zi a semestrului al II-

lea, 2022-2023). Domeniul Inginerie Geodezică. Discipline: Coordonarea lucrărilor edilitare în localități;  

Întreținerea infrastructurii urbane și de transport; Topografie Proiect; Topografie 1; Topografie; Căi de 

comunicații; Geotehnică; Stabilitatea masivelor de pământ; Utilizarea teledetecției în urbanism și amenajarea 

teritoriului; Materiale de construcții; Construcții hidrotehnice; Evaluări imobiliare – proiect; Topografie 2; 

Managementul activităților de măsurători terestre; Desen tehnic şi Infografică 2; Geotehnica; Urmărirea 

comportării terenurilor şi construcţiilor.  

 

FACULTATEA DE DREPT ȘI ȘTIINȚE SOCIALE 

Departamentul de Științe Juridice și Administrative 

Asistent universitar, poziția 19 (pe perioadă determinată de 2 ani, începând cu prima zi a semestrului 

al II-lea, 2022-2023). Domeniul Drept. Discipline: Drept procesual civil I, Drept procesual civil II, Drept notarial, 

Contencios administrativ. 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se avizează și se transmite spre aprobarea Senatului organizarea examenelor de 

promovare în cariera didactică, în semestrul I al anului universitar 2022-2023, după cum urmează: 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE 

Departamentul Finanțe Contabilitate 

Profesor universitar, poziția 13. Domeniul Finanțe-Contabilitate. Discipline: Expertiză contabilă și 

consultanță fiscală; Gestiune fiscală; Fiscalitatea și managementul proiectelor cu finanțare europeană; 

Managementul financiar al proiectelor europene; Fiscalitate directă; Proceduri de audit financiar; Proceduri de 

audit financiar. 

Profesor universitar, poziția 14. Domeniul Contabilitate. Discipline: Audit și control intern; Audit intern; 

Standarde internaționale de contabilitate pentru entități private; Guvernanță corporativă în UE; Guvernanță 

corporativă, cultură organizațională și etică; Standarde internaționale de audit; Audit intern; Audit și control intern 

în administrație publică. 
 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind evaluarea dosarului de recunoaștere 

a funcției didactice, obținută în instituții acreditate de învățământ universitar din străinătate, în vederea 

implementării unui program de visiting professor în cadrul UAB, pentru dna Teresa Gonzáles Gómez, 

conferențiar universitar (Associate Professor) în cadrul University of Huelva, Spania. 
Se numește comisia de evaluare a dosarului, cu următoarea componență: 

Președinte:  Prorector 1, Pr. Conf. univ. dr. Ovidiu Panaite 

Membri:  Conf. univ. dr. Buțiu Călina 

            Conf. univ. dr. Marina Viorel Lucian 

Secretar:   Șef BECISS Daniel Mihai Melinte 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind plata taxei pentru prelungirea 

abonamentului de acces online la platforma ZOOM pentru 20 de utilizatori, pentru 1 an de zile, în valoare de 2200 

USD. 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind plata taxei de membru a UAB în 

cadrul European University Association pentru anul 2022, în valoare totală de 4.083 Euro, după cum urmează: 

2800 Euro din proiectul CNFIS-FDI-2022-0418, așa cum este prevăzut în bugetul proiectului, iar diferența de 

1283 Euro din alte fonduri ale UAB.    

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Panaite Ovidiu privind achitarea taxei 

necesare verificării dosarului de înscriere și înregistrare a unei noi calificări universitare pentru programul de studii 

universitare de licență Arheologie, domeniul Istorie. 



 

4 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Himcinschi Mihai privind demararea unei 

proceduri interne de numire a persoanelor responsabile cu evaluarea artistică externă a lucrărilor de mozaic, 

precum și stabilirea etapelor procedurale pentru organizarea expozițiilor interne și internaționale. 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului referatul dnei Pancu Carmen 

privind transformarea postului de Secretar III (S) în post de Secretar II (S), din cadrul Secretariatului General. 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului referatul dlui conf.univ.dr. 

Popa-Gorjanu Cosmin referitor la Procedura operațională PO – CCȘ – 03 privind înființarea centrelor de 

cercetare în cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia (revizie), precum și abrogarea Procedurii 

operaționale PO 16.002. 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dnei Roman-Negoi Ana Maria privind rapoartele 

intermediare depuse de beneficiarii bursei de performanță  științifică, conform listei anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dnei Ilea Andreea Maria privind scutirea de la plata taxei de 

studiu aferentă cursului de Formare Psihopedagogică în regim postuniversitar, pentru anul universitar 2022-2023. 

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului referatul dnei conf.univ.dr. 

Todor Ioana privind Metodologia privind activitatea de susținere a inspecțiilor speciale și a lucrărilor metodico-

științifice pentru obținerea/echivalarea gradului didactic I în sistem online, pentru anul universitar 2022-2023. 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana privind componența nominală 

a comisiilor pentru inspecția specială și susținerea lucrării metodico-științifice pentru acordarea gradului didactic 

I, Seria 2021-2023, care se vor susține online, în anul universitar 2022-2023, pentru categoriile: profesori, 

învățători și educatori. 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă referatele de decontare a cheltuielilor din fondurile pentru cercetare 

științifică, conform Ordinului nr. 3747/28.04.2021, după cum urmează:  

- Prof.univ.dr. Găban Vasile-Lucian – 9.503,22 lei, reprezentând taxă de publicare articol în revistă; 

- Conf.univ.dr  Arhire Sorin – 10.485 lei, reprezentând cheltuieli materiale; 

- Lect.univ.dr  Ciortea Mihaela – 2.030 lei, reprezentând: taxa publicare articol în revistă, taxă de 

participare conferință și cheltuie deplasare conferință; 

- Lect.univ.dr  Ciortea Mihaela – 1.440 lei, reprezentând cheltuieli pentru servicii – participare curs 

„Manager de Inovare”. 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

Oficiul Juridic         Secretar șef UAB 

Sanda Tomuța           Carmen Pancu 

  

    


